
João Pessoa - Sexta-feira, 14 de Fevereiro de 2025 Diário Ofi cial8

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a WILMA DE SOUSA FERREIRA, benefi ciária 
do ex-servidor falecido, SIMPLICIANO FERREIRA NETO, matrícula nº 036.066-0, no cargo de 
Agente Administrativo, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, com 
base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 
12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei 
nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, 
c/c o art. 19-B, caput, inciso I, da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021.

João Pessoa, 03 de fevereiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 094

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 7786-24,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a THIFANI MARCOLINO DA SILVA, 

benefi ciária do ex-servidor falecido, FRANCINALDO MARCOLINO DA SILVA, matrícula nº 
518.170-4, no posto de Cabo, com lotação na Polícia Militar do Estado da Paraíba, com base no art. 
39, inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº. 12.194/2022, a partir da data do requerimento (art. 35, 
inciso II, da Lei Estadual nº 12.194/2022), em conformidade com o art. 42, §1º, § 2º e § 3º da Consti-
tuição Federal, c/c o art. 24-B, inciso I, do Decreto Lei 667/1969 com redação dada pela Lei Federal nº 
13.954/2019, c/c o art. 35, §§2º e 3º, da Lei Estadual nº 12.194/2022.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 071

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 0315-25,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a RALNY PEREIRA BALBINO NERY, benefi -

ciário da ex-servidora falecida, JÉSSICA NERY FERREIRA BALBINO, matrícula nº 188.344-5, 
no cargo de Professora Educação Básica 3, com lotação no Secretaria de Estado da Educação, com 
base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 
12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei 
nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, 
c/c o art. 19-B, caput, inciso II, da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021.

João Pessoa, 28 de janeiro de 2025.
JOSÉ ANTONIO COÊLHO CAVALCANTI

PRESIDENTE DA PBPREV

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2025
A SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº08.329.849/0001-15, com arrimo nos arts. 37 e 225 da Constituição Federal e art. 
227 da Constituição Estadual, assim como no Decreto Federal 6.514/08 e na Lei Federal nº 9.605/98, 
convoca os abaixo relacionados a comparecerem a esta Autarquia no prazo de 05(cinco) dias para 
quitação do débito. 
Em caso de não concordância com a decisão, fi ca aberto o prazo de 20 (vinte) dias para apresentação 
de recurso administrativo, a partir da data de recebimento do presente edital, sob pena de negativação 
no Serviço de Proteção ao Crédito – SPC e no lançamento do débito na Dívida Ativa para posterior 
cobrança judicial e consequente execução.
O atendimento presencial na SUDEMA é realizado apenas mediante agendamento no site da Autarquia: 
https://sigma.pb.gov.br.
A protocolização de documentos diversos pode ser realizada através do e-mail:  protocolo@sudema.
pb.gov.br.

N° CLIENTE CNPJ/CPF N° PROCESSO
01 ALDECI CARDOSO DE LIMA 028.126.974-23 2020-004672
02 ALEXANDRE MAGNO MESQUITA MELO 123.924.214-04 2020-006900
03 IGOR FRANSCISCO DO NASCIMENTO 718.380.214-00 2020-002628

CERÂMICA FREI DAMIAO LTDA - ME 05.127.704/0001-43 2020-002842
04 ISAIAS JOSE DA SILVA 392.480.891-00 2020-006082
05 GABRIEL TELES PEREIRA DA SILVA 717.614.104-58 2020-000014
06 JOSÉ RAMOS DE SOUZA 274.498.154-00 2020-002322

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fundação Paraibana
de Gestão em Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Para atendimento do que dispõe o artigo 20 do ESTATUTO DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GES-
TÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE, convoca os Membros do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO para 
11ª REUNIÃO ORDINÁRIA no dia 17 de fevereiro de 2025, segunda-feira, às 10:00hs em primeira 
convocação e 10:30hs em segunda convocação, que se realizará de maneira presencial no Auditório do 
Procuradoria Geral do Estado, localizado na Avenida Epitácio Pessoa, 1498, 3º Andar, Edf. Makadesh, 
Torre - João Pessoa/PB, 58030-001, para atender à ordem do dia abaixo discriminada.
 ORDEM DO DIA 
1. Abertura;
2. Apresentação do Balanço Financeiro e Assistencial de 2024;
3. Apresentação do Plano de Trabalho para gestão do Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires;
4. Apresentação do Plano de Trabalho para gestão do Hospital Edson Ramalho;
5. Apresentação do Plano de Trabalho para gestão do programa Coração Paraibano;
6. Apresentação do Plano de Trabalho para gestão da Central de Laudos da Paraíba;
7. Solicitação de atualização do Contrato de Gestão do Hospital Regional de Guarabira;
8. Prestação de contas do Concurso PB saúde/ IDECAN;
9. Assuntos Gerais.
DOS PROCEDIMENTOS
1. A reunião terá início, em primeira convocação, sendo que não havendo o número estatutário de par-
ticipantes, se aguardará até o horário da segunda convocação. A reunião será gravada em sua íntegra 
em áudio e vídeo. 
2. O ingresso à reunião será restrito aos membros do Conselho de Administração, além de funcionários ou 
prepostos convocados a critério da Mesa do Conselho para a execução de atividades de apoio à reunião. 

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 001/2025/CINEP
Alienação de imóvel localizado no Distrito Industrial do Turismo - DITur, 
no município de João Pessoa, Estado da Paraíba.
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, pessoa jurídica de di-
reito privado, constituída sob a forma de sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n°. 
09.123.027/0001-46, em conformidade com as Leis Federais n°. 13.303/2016 e n°. 6.404/1976, a Lei 
Estadual n°. 10.781/2016, ao Decreto Estadual n°. 37.192/2016, ao Estatuto Social e ao Regulamento de 
Licitações, Contratos e Convênios, ambos desta sociedade de economia mista, bem assim com a Resolução 
de Diretoria CINEP n°. 010/2019 e alterações posteriores e as demais normas de direito privado e legis-
lação aplicável, torna público o Edital de Chamamento Público n°. 001/2025/CINEP, tendo como objeto 
a alienação, no âmbito do Programa de Incentivo Locacional,  de 01 (uma) área de imóvel integrantes da 
área denominada Distrito Industrial do Turismo - DITur, localizado no município de João Pessoa, Estado 
da Paraíba, destinado à implantação de empreendimento voltado à hospedagem. As propostas deverão ser 
enviadas para análise através do site institucional da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
PARAÍBA - CINEP (www.cinep.pb.gov.br), onde encontra-se disponível, na íntegra, o edital.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2025.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO

DIRETOR-PRESIDENTE

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

07 JUCICLEIDE ANTONIO DE LIMA 043.828.014-86 2020-009194
08 MARCIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 073.656.174-97 2020-006561
09 ORLANDO FORMIGA DE ALMEIDA JUNIOR 089.606.114-09 2020-002971
10 SEVERINO PEREIRA DA SILVA 082.938.608-47 2020-002707

João Pessoa, 12 de fevereiro de 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

DIRETOR-SUPERINTENDENTE

silvi
Retângulo




